
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 177  delibera

Data  30-11-2020

OGGETTO: Utilizzo del Lago Scandarello per fini turistici.
Definizione della linea di quota di massimo invaso per l'uso dei terreni
rivieraschi finalizzata alla stipula della convenzione con Enel
Produzione S.p.A.

L’anno    duemilaventi  il giorno   trenta del mese  di   novembre   alle ore  13:30  nella sede comunale,  in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C n.15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTO il regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera C.C n. 771 del
31.12.1998, come modificato integrato con delibera di D.G.C. n. 94 del 14.06.2005;

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle

ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità
che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza
dei beni pubblici e privati;
la Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione e modificazioni del Decreto Legge n. 104 del 14 agosto

2020, ed in particolare l’art. 57, comma 1, ha inserito all’art. 1 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-quater, il comma
4-quinquis, in ragione del quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato al 31.12.2021”;
con decreto legge n. 125 del 07 ottobre 2020 lo stato di emergenza epidemiologica COVID-19 è stato

prorogato al 31/12/2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 323 del 28 Maggio 2019 con la quale è stata approvata la
Strategia dell’Area Interna dei Monti Reatini, riconoscendo le potenzialità dei laghi Salto, Turano e
Scandarello quale importante volano per l’economia locale sia in termini di fruizione turistica che di attività
economica;

VISTO l’interesse del Comune di Amatrice di procedere all’utilizzo del Lago Scandarello per fini turistici;

APPURATO che presso le aree spondali dell’invaso sono presenti delle particelle ricadenti nei fogli 52, 53,
54, 55, 56 e 58 di proprietà di Enel Produzione S.p.A.;

VISTO il verbale della riunione tenutasi in data 25.11.2019 tra Enel Green Power, Enel Italia- Affari
Istituzionali e Sostenibilità in raccordo con il Dipartimento di Protezione Civile, il CAI e il Comune di
Amatrice, nel quale “per quanto riguarda la possibilità di ottenere l’uso a titolo gratuito dei terreni/sponde
dell’area Scandarello, Enel comunica che non ci sono preclusioni a concederne l’uso” relativamente ai
terreni rivieraschi posti esclusivamente nelle aree superiori alla quota massima di sfioro e oltre la distanza di
metri 300 dalla diga;

VISTA la nota acquisita al Comune di Amatrice con prot. n. 0016143 del 08.10.2020 recante ad oggetto
“Diga di Scandarello – esecuzione rilievi topografici propedeutici ad eventuale stipula convenzione per
concessione in comodato d’uso talune particelle catastali presso aree spondali invaso”, con la quale Enel
Produzione S.p.A. esprime il proprio nulla osta all’esecuzione all’interno delle aree spondali del Lago
Scandarello dei rilievi propedeutici all’eventuale successiva stipula della convenzione, trasmettendo a questo
Ente il DUVRI da rimettere al professionista incaricato ai fini dello scrupoloso rispetto delle indicazioni in
termini di sicurezza si sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii;

VISTA la necessità di definire la linea di quota di massimo invaso del Lago Scandarello al fine del
frazionamento delle succitate particelle con lo scopo di consentire la stipula della convenzione ai fini del
predetto uso turistico del lago;

RILEVATO che l’Ente non dispone di attrezzature e di risorse umane con specifica competenza nella
materia oggetto della prestazione;



RITENUTO pertanto di dover procedere all’individuazione di un professionista esterno per l’espletamento
delle prestazioni professionali di rilievo della quota di sfioro della diga in corrispondenza delle particelle di
proprietà Enel Produzione S.p.A Lago di Scandarello ricadenti nei fogli 52, 53, 54, 55, 56 e 88 al fine della
definizione della linea di quota di massimo invaso e del frazionamento;

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19
aprile 2017 n. 56 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019 n. 55 e con la legge 11 settembre 2020
n. 120;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020-2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;

Tutto ciò premesso e considerato con  voti  favorevoli unanimi

DELIBERA

di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante del presente deliberato;1.
di dare mandato all’Ufficio Tecnico-Settore IV LL.PP. Manutenzione e Patrimonio di procedere2.
all’individuazione di un professionista esterno per l’espletamento delle prestazioni professionali di
rilievo della quota di sfioro della diga in corrispondenza delle particelle proprietà Enel Produzione
S.p.A Lago di Scandarello ricadenti nei fogli 52, 53, 54, 55, 56 e 88 al fine della definizione della
linea di quota di massimo invaso e del frazionamento;
di dichiarare il presente atto, con voti favorevoli unanimi immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.3.
134 comma 4 del TUEL di cui al D.Lgs 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 05-12-2020                      Reg. 1839

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 30-11-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 30-11-2020
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


